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1.0 Das Projekt KlimaPlan Burggrafenamt

2019 hat die Bezirksgemeinschaft Burggrafenamt das Projekt ,KlimaPlan Burggra-
fenamt” begonnen, an dem sich 25 Gemeinden des Bezirkes beteiligt haben. Das Pro-
jekt wurde von der Abteilung Umwelt, Mobilitat und Technische Dienste der Bezirks-
gemeinschaft koordiniert und vom Amt fur Energie und Klimaschutz des Landes und
von den teilnehmenden Gemeinden finanziert. Es definiert ehrgeizige Verbrauchs-
und Emissionsreduktionsziele fir 2030 und unterstitzt die Erreichung der Klimaziele
des neuen Landes-Klimaplans 2040!- Allgemeiner Teil, der das Ziel der Klimaneut-
ralitat bis 2040 festlegt.

Im Rahmen des Projektes wurde fir jede teilnehmende Gemeinde ein eigener Klima-
Plan erstellt oder ein bestehender Klimaplan aktualisiert sowie fur den gesamten Be-
zirk dieser vorliegende ubergemeindliche Plan erstellt. Durch die Zusammenarbeit
der Gemeinden, der Bezirksgemeinschaft und dem Amt fur Energie und Klimaschutz
konnten Synergien genutzt und Kosten gespart werden, aber vor allem wurden fir
das gesamte Gebiet effektive Maknahmen fir den Klimaschutz erarbeitet. Das Burg-
grafenamt hat sich damit als Vorreiter in der konkreten Umsetzung von Mafltnahmen
zur Erreichung der Klimaziele fir 2030 und 2040 positioniert. Das Projekt beinhaltete
auch die Teilnahme der Gemeinden am Programm KlimaGemeinde bzw. KlimaGe-
meinde Light der Agentur fur Energie Sudtirol - KlimaHaus, welches unter anderem
die Einfuhrung eines Energiebuchhaltungssystems (EBO) zur Erhebung der Energie-
verbrauche kommunaler Gebaude und Anlagen vorsieht. Des Weiteren wurden fur
einige Gemeinden Lichtplane erstellt. Fir die Ausarbeitung der Klima- und Lichtplane
wurde die Firma inewa consulting beauftragt. Die KlimaGemeinde-Beratung wurde
von Christine Romen und Berthold Prinster durchgefihrt.

1.1 Warum ein KlimaPlan?

Der Klimawandel ist kein hypothetisches Szenario mehr, sondern bereits heute Rea-
litat. Seit Jahrzehnten sind sich Klimaforscher weltweit einig, dass die splrbare Er-
warmung nicht mehr durch den naturlichen Treibhauseffekt erklart werden kann.
Durch die Verbrennung von fossilen Rohstoffen als Folge menschlicher Aktivitaten
werden Treibhausgase freigesetzt, so dass die globale Erwarmung immer weiter und

1 Stdtirol hat seit 2011 eine Klimastrategie und einen Energieplan. Das Dokument wurde, so wie vor-
gesehen, 2016 das erste Mal Uberarbeitet und 2021 erneut zur Debatte gestellt, dieses Mal jedoch
mit einem neuen Ansatz. ,Klimastrategie und Energieplan Sidtirol 2050“ verwandelten sich in den
integrierten ,Klimaplan Stdtirol 2040“. Quelle: https://www .klimaland.bz/klimaplan-suedtirol-2040/.
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mit beschleunigter Geschwindigkeit vorangetrieben wird. Der Trend der Temperatu-
ren zeigt, dass die Planung und Umsetzung konkreter und integrierten MalRnahmen
zur Begrenzung der Ursachen des Klimawandels (die sogenannte Climate Change
Mitigation) eine komplexe Herausforderung sind. Mit der KlimalLand-Strategie 2050
hat sich Sudtirol verpflichtet, 3 Wege zur Senkung der CO, Emissionen einzuschla-
gen: Bis 2050 soll die Deckung des Energiebedarfs durch erneuerbare Energietrager
auf 90% erhoht, sowie die CO,-Emissionen auf 1,5 Tonnen pro Kopf und der indivi-
duelle tagliche Gesamtenergieverbrauch auf 2.200 Watt pro Kopf reduziert werden.

Tabelle 1.1.1 - Ziele der KlimalLand-Strategie 2050

Ziele der KlimalLand-Strategie 2050 2008 2014 2020 2050
Senkung der CO,-Emissionen im gesamten 4,7 Ton- 4,4 Ton- 4,0 Ton- 1,5Ton-
Gemeindegebiet (Wérme, Strom und Mobi-  nen/Per- nen/Per- nen/Per- nen/Per-
litat) son son son son

Nutzung von Energie aus erneuerbaren

[0) o) 7 [0) [0)
Quellen im gesamten Gemeindegebiet 58% 69% 5% 90%
- s 2.761 2.731 2.500 2.200
Senkung des taglichen individuellen Ge- Watt / Watt / Watt / Watt /
samtverbrauch
Person Person Person Person

Quelle: KlimaHaus-Agentur, News ,KlimaLand Sudtirol”, https://www.klimahaus.it/de/klimaland-suedtirol--9-229.html,
letzter Zugriff am 24.05.2022

Der Klimaplan Sudtirol 2040, welcher am 30. August 2022 von der Sudtiroler Lan-
desregierung genehmigt wurde, definiert folgende Ziele: Die CO2-Emissionen sollen
bis 2030 um 55 % und bis 2037 um 70 % gegenlber dem Stand von 2019 gesenkt
werden. Sudtirol muss bis 2040 klimaneutral werden. Der Anteil der Deckung durch
erneuerbare Energien muss von derzeit 67 % auf 75 % im Jahr 2030 und auf 85 % im
Jahr 2037 steigen. Schliefslich muss der Deckungsgrad 100 % erreichen, um die Kli-
maneutralitdt zu gewdhrleisten?. Da der Alpenraum von der Erderwarmung beson-
ders betroffen ist, sind die Auswirkungen des Klimawandels, wie z. B. extreme Wet-
terereignisse, Starkregen, schwere Gewitter, Dirren, Schlammlawinen und Uber-
schwemmungen auch in Sudtirol deutlich spiirbar®. Es ist deshalb unausweichlich,
dass die Auswirkungen des Klimawandels auf unsere sozialen, wirtschaftlichen und

2 Shdtiroler Klimaplan 2040, 3. Vision, Seite 12

3 In Sudtirol ist die Durchschnittstemperatur allein in den letzten 30 Jahren bereits um etwa +1,5°C
gestiegen. Die EURAC hat auf der Grundlage verschiedener Klimaszenarien errechnet, dass bei einer
solchen Entwicklung die durchschnittliche Jahrestemperatur in Stdtirol bis 2050 zwischen +1,2°C und
+2,7°C ansteigen wird.
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produktiven Systeme zu berucksichtigen sind und entsprechende Anpassungsmal3-
nahmen geplant und umgesetzt werden muissen (die sogenannte Climate Change
Adaptation). Um gegen die Ursachen und die Folgen des Klimawandels etwas zu be-
wirken und entsprechend reagieren zu konnen, sind alle Gemeinden gefordert, eine
aktive Rolle einzunehmen. Genau aus diesem Grund stellt die Europaische Kommis-
sion Gemeinden in den Mittelpunkt des Europaischen Griner Deals, um neue Projekte
zum okologischen und energetischen Wandel voranzutreiben, mit dem Ziel der erste
klimaneutrale Kontinent zu werden. Gleichzeitig sind Stadte und Gemeinden fir viele
Interventionsbereiche zustandig, die von den Folgen des Klimawandels betroffen
sind. Aufgrund deren umfangreichen Kompetenzen kommt den Gemeinden eine
Schlusselrolle bei der Beschleunigung des Dekarbonisierung-Prozesses zu. Jede Ge-
meinde soll beitragen, das Ziel der Klimaneutralitat bis 2050 zu erreichen und die
globale Erwarmung auf 1,5 Grad Celsius zu begrenzen®. Fiir Gemeinden sind maflkge-
schneiderte lokale Losungsansatze notwendig. Der vorliegende KlimaPlan, der auf
der Grundlage des Standardmodells des ,Aktionsplans fur nachhaltige Energie und
Anpassung an dem Klimawandel“ entwickelt wurde, ist ein wertvolles Instrument
zur Erreichung der Klimaziele bis 2030 und dartber hinaus. Es handelt sich um ein
europaweit anerkanntes Instrument fur die strategische Planung der Klima- und
Energiepolitik einer Gemeinde. Das Modell wurde im Rahmen der Initiative ,,Konvent
der Biirgermeister®™ entwickelt und enthalt sdmtliche Aspekte, die gemaR Beschluss
vom 18. Dezember 2018, Nr. 1384 der Landesregierung fur Klimaschutz- und Ener-
giesparplane vorgegeben sind. Dieser Plan beinhaltet Klimaschutzaktionen (Mitiga-
tion) fur jeden Bereich, in denen die Gemeinde MaRnahmen ergreifen kann, um die
Emissionsreduktionsziele zu erreichen, d.h. flr alle Bereiche, die signifikante CO2-
Emissionsquellen darstellen. Der Plan enthalt weiters eine Reihe von Anpassungs-
aktionen (Adaptation), die unter Berlcksichtigung der spezifischen klimatischen, ge-
ografischen und wirtschaftlichen Verhaltnisse und Bedingungen des Gebietes entwi-
ckelt wurden.

4 Dieses Ziel wurde im Jahr 2015 im Pariser Klimaabkommen von tber 190 Landern verbindlich ver-
einbart.

5 Die Anwendung des Modells des ,Aktionsplans fir nachhaltige Energie und Anpassung an dem Kli-
mawandel, berechtigt, sofern von der Gemeinde beabsichtigt, an der Initiative ,Konvent der Biirger-
meister” teilzunehmen. Weitere Informationen unter https://www.konventderbuergermeister.eu/.
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Tabelle 1.1.2 —Vergleich zwischen europaischen und Landeskriterien zur Erstellung eines Klima-

MITIGATION

plans

Analyse des IST-Zustandes der Warme- und Stromver-
brauchsdaten der gemeindeeigenen Gebaude und Anla-
gen

Aktionsplan fiir
Klimaplan ge-  nachhaltige
maRk Beschluss Energie und
vom 18. De- Anpassung an
zember 2018, dem Klimawan-
Nr. 1384 del

v v

Erarbeitung von Maltnahmen und Strategien zur Senkung
des Energieverbrauchs in den gemeindeeigenen Gebau-
den und Anlagen

Erhebung der CO2-Emissionen flr den Strom- und War-
meverbrauch fir das gesamte Gemeindegebiet

AN
AN

Erarbeitung von Maltnahmen und Strategien zur Senkung
der CO,-Emissionen fiir das ganze Gemeindegebiet

Festlegung von Qualitatsstandards fiir die Bewertung der
Ergebnisse

Erhebung des Prozentsatzes an erneuerbaren Energien
beim Strom- und Warmeverbrauch

Erarbeitung von Maldnahmen zur Erhohung des Prozent-
satzes der erneuerbaren Energien

Erarbeitung eines Lichtplans gemaf Artikel 1 des Landes-
gesetzes Nr. 4 vom 21. Juni 2011

SN NN S

ANPASSUNG

Risikoanalyse (risk assessment)

MafRnahmen zur Anpassung an den Klimawandel

SN XN NN S
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FOKUS: Bericht zur Befragung ,,Klima: Was denkst du?*

Im Sommer und Herbst 2021 hat die Bezirksgemeinschaft Burggrafenamt im Rahmen
des Projektes ,KlimaPlan Burggrafenamt” eine Online-Befragung zum Thema Klima-
schutz durchgeflhrt. Ziel war es, ein Stimmungsbild einzuholen und die Bevolkerung
hinsichtlich Klimathemen zu sensibilisieren. Der Fragebogen wurde anonym und on-
line ausgefullt und stand in deutscher und italienischer Sprache zur Verfigung. Alle
Gemeinden im Burggrafenamt wurden eingeladen, die Verlinkung zum Fragebogen
sowie nutzliche Informationen auf die Gemeinde-Homepage zu stellen. Auch Uber die
Homepage der Bezirksgemeinschaft Burggrafenamt konnte der Fragebogen ausge-
fullt werden (www.bzbga.it).An der Befragung haben knapp 900 Birgerlnnen im
Burggrafenamt teilgenommen. Die Ergebnisse zeigen, dass fur knapp 70% der Be-
fragten das Thema Klimaschutz sehr wichtig ist und bei 86% der Befragten die Aus-
wirkungen des Klimawandels sehr bzw. ziemlich spurbar sind. 82% sind der Meinung,
dass der Klimawandel negative Auswirkungen auf die Lebensbedingungen haben
wird. Laut den Befragten besteht eine grofRe Notwendigkeit, unverziglich Klima-
schutzmalRnahmen zu ergreifen. Ein Drittel der Befragten ist sehr bereit, die eigenen
Lebensgewohnheiten zu andern, um negative Auswirkungen auf das Klima zu verrin-
gern.

2. Wie wichtig sind lhnen die Themen 4. Wie schitzen Sie die Auswirkungen des
Umwelt- und Klimaschutz? Klimawandels auf lhre Lebensbedingungen in den

279 kommenden Jahren ein? Der Klimawandel hat...

‘ 10
242 3 - ziemlich |
u4-sehr a4 = kann ich nicht bewerten
= 2 - wenig keine Auswirkungen
® 1-gar nicht = negative Auswirkungen
m positive Auswirkungen
Rolle der Gemeinde
Auf die Frage, wie viel Aufmerksamkeit in der 8. In welchen der folgenden Bereiche sollte die
. . Gemeinde hinsichtlich Klimawandel und den
Gemelnde dem UmW@ltSChUtZ geWIdmet notwendigen Anpassungsmalnahmen besonders
wird, antworten 6% der Befragten mit ,sehr* aktivsein?
und 35% mit ,ziemlich“. Auf die Frage, in wel- [verkehrund Mobiltat] GRS
- - . . . . . [Klimaforschung, | tion] -'u—'bm r 317
chen Bereichen die Gemeinde hinsichtlich Kli- w [E - E] el
. . rneuerbare Energie =, 6 1) h
maschutz besonders aktiv sein soll, werden cecundhert] Imiie——— i
[ 1 —10¢
die Bereiche Verkehr und Mobilitat und Nut- [Tourismusentwicklung] Rt 3
. . . O S E——
zung erneuerbarer Energiequellen am hau- [Wasserhaushalt und Boden] - geges?

[Infrastrukturen, Geb3udesanierung] % 426
[Naturschutz, Artenvielfalt] H,—ﬂ_ s10
[Land- und Forstwirtschaft] w “

figsten genannt.

W kann ich nicht bewerten Msehr W ziemlich Mwenig M gar nicht
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Nachhaltigkeit

Das Ergebnis zeigt weiters, dass das Ver-
standnis fur den Begriff Nachhaltigkeit als
Verbindung des Umweltschutzes und sozia-
ler Verantwortung mit den wirtschaftlichen
Tatigkeiten vorhanden ist. Laut den Befrag-
ten sollte beim Thema Verkehr und Mobilitat,
im Tourismus und in der Energiewirtschaft
mehr auf Nachhaltigkeit gesetzt werden.

Erneuerbare Energie

Dem Grolteil der Befragten ist bekannt,
dass es Forderungen fir Malinahmen
bei der Nutzung erneuerbarer Energie-
qguellen und bei energetischen Sanierun-
gen gibt. Auf die Frage, welche erneuer-
baren Energietrager auf Gemeinde-
ebene verstarkt genutzt werden sollten,
werden prioritar Solarthermie

Personliche Verhaltensweise

Besonders interessant sind die Aussagen zur
personlichen Verhaltensweise: 75% der Be-
fragten versuchen bereits, moglichst umwelt-
freundlich zu leben. Im Detail zeigt sich, dass die
Bevolkerung am ehesten bereit ist, fur kurze
Wege auf das Auto zu verzichten. Die Bereit-
schaft, in einer Klimaschutzgruppe mitzuarbei-
ten oder hohere Steuern fur einen verbesserten
Umweltschutz zu zahlen, ist jedoch kaum gege-
ben. Auf die Frage, ob sich die Personen ausrei-
chend Uber Klimaschutzthemen informiert fuh-
len, antwortet Viertel mit

ein ja.

[Offentliche Dienste und Sanitat]

und

11. In welchen Bereichen der lokalen
Wirtschaft besteht der groRRte Bedarf an mehr
Nachhaltigkeit?

"R
40

W 508
P

B85

[Verkehr und Mobilitat] 155

[Energiewirtschaft]

[Handel und Dienstleistungen] 2565

w 131

282 354

s
[epp—Es
[Tourismus] ﬁss 19

“ 182
[ep— D14

w 402

H 387

g1
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601

[Handwerk]
[Produzierendes Gewerbe]

[Land- und Forstwirtschaft]

® kann ich nicht bewerten msehr mziemlich ®mwenig m®gar nicht

13. Ist lhnen bekannt, dass es offentliche
Forderungen fiir die Nutzung erneuerbarer
Energiequellen und die Erhéhung der
Energieeffizienz bei Gebauden gibt?

71
\

u nein

Photovoltaik genannt.

17. Inwieweit sind Sie personlich bereit, ...

[1]
[Geld fiir die energetische Sanierung . 42 b
fir Ihr Zuhause zu investieren? |
L [ETJ

[sich in einer Klimaschutzgruppe fir 190

die Umwelt zu engagieren?] 228

3

347

0
[fr kurze Wege (< 5 km) nicht das E o
Auto zu nutzen?] 303

475

[hohere Steuern flr einen (®

verbesserten Umweltschutz zu
bezahlen?]

181

I 110

34
93

umweltbelastend sind, zu bezahlen?] |

[hdhere Preise fur lokale Produkte und
Dienstleistungen, die weniger
409
0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500
M kann ich nicht bewerten B gar nicht bereit
B wenig bereit ziemlich bereit

| sehr bereit
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Um die Jugend im Burggrafenamt besser in die von der Bezirksgemeinschaft durch-
gefuhrten Befragung zum Thema Klimaschutz einzubinden, wurde ein eigener Frage-
bogen fur die Oberschulerlnnen im Bezirk entwickelt. Die Erstellung des Fragebogens
erfolgte mit Unterstitzung durch Professor Gianluigi DiGennaro, Koordinator des
Netzwerkes ,,Nachhaltige Schulen®. Genau 575 Schulerlnnen haben sich an der Be-
fragung beteiligt. Zum Teil zeigen sich deutliche Unterschiede zu den Ergebnissen der
Befragung der gesamten Bevolkerung: So ist das Empfinden des Klimawandels bei
den Jugendlichen weniger hoch, wie auch die Bereitschaft, die Lebensgewohnheiten
dem Klimaschutz unterzuordnen.

Fir rund Y4 der Befragten sind die Themen Umwelt- und Klimaschutz sehr wichtig,
fir 55% immerhin noch ziemlich wichtig. lhre groften Sorgen in Bezug auf den Kli-
mawandel sind die Beeintrachtigung der Lebensqualitat, die Zunahme von Naturka-
tastrophen, der Anstieg des Meeresspiegels und die Luftverschmutzung. 90% der be-
fragten Schilerlnnen sind der Meinung, dass es wichtig ist, sofort Maknahmen zu er-
greifen, um dem Klimawandel entgegenzuwirken. Zur Rolle der Gemeinde heben die
Befragten hervor, dass in den Bereichen Tourismus und Land- und Forstwirtschaft am
meisten Handlungsbedarf besteht. Mehrere Fragen wurden auch zur personlichen
Verhaltensweise gestellt: Mullvermeidung und ein umweltfreundliches Mobilitats-
verhalten stehen dabei im Vordergrund. Letzteres spiegelt sich auch bei der Frage
zum Mobilitatsverhalten am Schulweg wider: Die Schulwege werden groftenteils mit
dem Bus, zu Fuld oder mit dem Fahrrad zuriuckgelegt. Bei der Befragung wurde auch
das Thema ,fridays for future” vertieft. Rund % der Befragten haben bereits an einer
Demonstration fur den Klimaschutz teilgenommen. Als Hauptgrund fur die Teilnahme
wurde genannt, dass das Thema von grofRer Bedeutung fur die Zukunft der Jugendli-
chen ist.
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DAS VERBRAUCHS- UND EMISSIONNSINVENTAR
1990 - 2020
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2. Methodische Anmerkungen

Im folgenden Abschnitt werden die Leitlinien und die gewahlte Methodik fur die Ent-
wicklung dieses Aktionsplans fur nachhaltige Energie und Anpassung an den Klima-
wandel beschrieben.

2.1 Das Verbrauchs- und Emissionsinventar

Der Aktionsplan flr nachhaltige Energie und Anpassung an den Klimawandel basiert
auf einer soliden Kenntnis der lokalen Situation hinsichtlich des Energieverbrauchs-
und der Treibhausgasemissionen. Das Verbrauchs- und Emissionsinventar stellen
dabei die Grundlage fir die Ausarbeitung von Szenarien und Maflnahmen zur Zieler-
reichung dar. Das Verbrauchs- und Emissionsinventar erlaubt der Gemeinde, die im
Gemeindegebiet produzierten CO,-Emissionen zu analysieren, die mengenmalig
wichtigsten Emissionsquellen festzustellen, sowie dementsprechend die Prioritaten
bei der Umsetzung der Maltnahmen zu setzen. Es ermoglicht auch eine kontinuierliche
Messung und Bewertung der Wirksamkeit des Aktionsplans und der erzielten Ergeb-
nisse, sowohl in Bezug auf die umgesetzten Aktionen als auch auf die Senkung des
Gesamtverbrauchs und der CO,-Emissionen. Durch die Inventare werden die Ergeb-
nisse der Anstrengungen in allen Bereichen, die im vorliegenden KlimaPlan behan-
delt werden, sichtbar.

Die Bestandsaufnahme des Energieverbrauchs und der entsprechenden Emissionen
ist in einem Referenzjahr erforderlich. Dieses ,Basis-Emissionsinventar (BEI)" dient
als Referenzszenario, auf dessen Grundlage die Reduktionsszenarien bis 2030 be-
rechnet werden. Beim Vergleich der im BEI aufgezeigten Ausgangssituation mit der
Situation eines anderen Bezugsjahres konnen beim Monitoring die Fortschritte der
Verbrauchs- und Emissions-Reduktionsziele nachverfolgt werden.

Um den Fortschritt bei der Erreichung der festgestellten Emissionsreduktionsziele zu
messen, muss die Gemeinde die Emissionsbilanz aktualisieren. Aus diesem Grund ist
es vorgesehen, zumindest alle vier Jahre ein sogenanntes ,,Monitoring-Emissionsin-
ventar (MEI)* durchzufihren.
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2.2 Definition der Reduktionsziele und Auswahl des Basis- und Monitoring-Jah-
res fiir die Berechnung der Reduktionsszenarien

Im Rahmen des europaischen Grinen Deals hat sich die EU mit dem Europaischen
Klimagesetz® das verbindliche Ziel gesetzt, bis 2050 Klimaneutralitat zu erreichen.
Dies setzt voraus, dass die derzeitigen Treibhausgasemissionen in den nachsten Jahr-
zehnten erheblich zuruckgehen. Als Zwischenschritt auf dem Weg zur Klimaneutrali-
tat hat die EU fir 2030 noch ehrgeizigere Klimaziele formuliert und sich dazu ver-
pflichtet, die Emissionen bis 2030, um mindestens 55 % im Vergleich zu 1990 zu re-
duzieren.

Nach einer offiziellen Stellungnahme des Joint Research Center (JRC) der Europa-
ischen Kommission wurde beschlossen, in diesem Plan das Jahr 1990 fir das Ba-
sis-Emissionsinventar (BEI)* zu verwenden. In Ubereinstimmung mit den auf euro-
paischer Ebene festgelegten Zielen definiert dieser Plan ein Reduktionsziel von -
41% der Pro-Kopf-CO,-Emissionen bis 2030 im Vergleich zu der im BEI aufgezeig-
ten Ausgangssituation, das zum ubergeordneten Reduktionsziel von -55% der
Pro-Kopf-CO,-Emissionen bis 2030 auf Bezirksebene beitragen wird. Gemeinden,
bei denen das Reduktionsziel unter 55% liegt, weisen bereits eine vorteilhafte
Ausgangssituation im Bereich Klima und Energie auf, weshalb eine hohere Redu-
zierung als nicht realistisch angesehen wird.

Da auf Gemeindeebene kaum detaillierten und vollstandigen Daten aus den Jahren
vor 2010 gibt, wird das Basis-Verbrauchs- und Emissionsinventar fir 1990 mit Hilfe
indirekter Regressionsmethoden aus den verfligbaren Daten geschatzt, die sich auf
den von der Europaischen Umweltagentur’ veroffentlichten Emissions- und Ver-
brauchstrends in dem Zeitraum 1990 — 2020 stutzen. Die Trends, welche fur den
Energieverbrauch und die Emissionen ermittelt wurden, ergeben sich aus den mittle-
ren gemessenen Werten aus Osterreich und Italien®.

Als Kontrolljahre fiur das sogenannte Monitoring-Emissionsinventar (MEI) wurden
die Jahre 2018 und 2020 festgelegt.

8 Weitere Informationen unter
7 Quelle: EEA greenhouse gases — data viewer 1990 - 2020. https://www.eea.europa.eu/data-and-
maps/data/data-viewers/greenhouse-gases-viewer
8 Es wurde dabei dieselbe Methodik angewandt, welche auch vom ASTAT fur die Berechnung der
Gesamtemissionen in Sudtirol im Zeitraum 1990 — 1997 ,Indikatoren der Lissaboner Strategie — Um-
welt" verwendet wurde.
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Tabelle 2.2.1 — Trend des Endenergieverbrauchs 1990 — 2020 in Italien, Osterreich und Siidtirol
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Tabelle 2.2.2 — Trend der Emissionen 1990 — 2020 in Italien, Osterreich und Siidtirol
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2.3 Schlisselbereiche des Verbrauchs- und Emissionsinventars

Gemald den vom Konvent der Burgermeister veroffentlichten Richtlinien bestehen das
Verbrauchs- und Emissionsinventar aus drei verschiedenen Teilen:

Tabelle 2.3.1 - Elemente des Emissionsinventars

A. Endenergieverbrauch fir das ganze Gemeindegebiet

B. Energieversorgung, bei der die lokale Erzeugung/Verteilung von Strom aus erneuerbaren
Energien, Kraft-Wéarme-Kopplung und lokaler Warme-/Kalteerzeugung angegeben wer-
den muss.

C. CO;-Emissionen
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Die Verbrauchs- und Emissionsinventare missen mindestens jene Bereiche abde-
cken, in denen die Gemeinde Maltnahmen ergreifen will, um die Emissionsreduktions-
ziele zu erreichen, d.h. alle Bereiche, die signifikante CO,-Emissionsquellen darstel-
len.

Sowohl fur das BEI (Basis-Emissionsinventar) als auch das MEI (Monitoring-Emis-
sionsinventar) mussen der Endenergieverbrauch je nach Energiequelle (d.h. Strom,
Erdgas, Heizol, Brennstoffe, Biomasse, usw.) und die entsprechenden CO,-Emissio-
nen in klimarelevanten Schlisselbereichen berlcksichtigt werden.

Tabelle 2.3.2 - Schliisselbereiche des Emissionsinventars

Gebaude, Anlagen/Einrichtungen und Industrie/verarbeitendes Gewerbe

(a) Gemeindeeigene Gebdude und Anlagen/Einrichtungen

(b) Dienstleistungsgebaude (tertidre Gebdude / nichtkommunale Gebaude), Anlagen/Einrich-
tungen

(c) Wohngebaude

(d) Offentliche Beleuchtung

(e) Industrie/verarbeitenden Gewerben (ohne Branchen, die sich am Européischen Emissions-
handelssystem beteiligen)

(f) Gemeindeeigener Fuhrpark

(g) Offentlicher Verkehr
(h) Privater und gewerblicher Verkehr

Andere analysierten Schliisselbereiche

(i) Lokale Stromerzeugung;
(j) Lokale Wéarme- / Kalteerzeugung
(k) Landwirtschaft

Quelle: JRC, LEITFADEN ZUR ERSTELLUNG EINES AKTIONSPLANS FUR NACHHALTIGE ENERGIE (APNE), S. 105 - 110

2.4 Berechnung und Vorgangsweise bei der Erhebung des Endenergieverbrauchs

Die Auswabhl, der fur die Berechnung der Emissionen verwendeten Daten, kann nach
dem Territorialitatsprinzip (Raumzuordnung) oder nach dem Verursacherprinzip
(Quellenzuordnung) erfolgen. Beide Berechnungsansatze haben Starken und Schwa-
chen und sind daher komplementar. Im vorliegenden Plan wurde das Territoriali-
tatsprinzip verwendet, weil dieses im Rahmen der Initiative ,,Konvent der Burger-
meister” am meistens verbreitet ist und angewandt wird. Deshalb erlaubt dieser Be-
rechnungsansatz eine bessere Vergleichbarkeit zu der Situation anderer Gemeinden
in Europa. Das heifdt, dass der Endenergieverbrauch und die entsprechenden CO»-
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Emissionen, die nicht direkt im Gemeindegebiet verursacht werden, nicht in den An-
wendungsbereich dieser Analyse fallen. Fur die Erhebung der Daten fur die Berech-
nung der Verbrauchs- und Emissionsinventar wurde fr den Grof3teil des Energiever-
brauchs der Bottom-up-Ansatz (Daten auf Gemeindeebene) angewandt. In einzelnen
Fallen wurde ein Mix aus Bottom-up- und Top-down-Ansatz (Daten auf Landes-
ebene und nationaler Ebene) gewahlt, weil spezifische Datenerfassung auf Gemein-
deebene nicht moglich war. In solchen Fallen wurden Daten und Informationen auf
Landesebene verwendet und an die lokalen Gegebenheiten angepasst.

Tabelle 2.4.1 — Datenquellen nach Analysebereich

Analysebereich

Gebaude, Anlagen/Einrich-
tungen und Industrie/verar-
beitendes Gewerbe

Verkehr

Erhobene Daten/Informationen

Strom- und Warmeverbrauch in

den gemeindeeigenen Gebauden
und Anlagen

Hauptinformationsquelle
Buchhaltungs- und Bauamt der
Gemeinde

EnergieBericht

Stromverbrauch fir die 6ffentli-
che Beleuchtung

Buchhaltungs- und Bauamt der
Gemeinde
EnergieBericht

Strom- und Warmeverbrauch in
Wohn- und Dienstleistungsge-
baude und in der Industrie/im ver-
arbeitenden Gewerbe

Alperia AG

Edyna GmbH

Sudtirolgas AG

Lokale Fernwarmenetzbetreiber
Landesinstitut fur Statistik - AS-
TAT

Landesagentur fir Umwelt und
Klimaschutz

Amt fur Luft und Larm

Amt fur Energie und Klima-
schutz

Istituto Nazionale di Statistica —
ISTAT

Ministero dello Sviluppo Econo-
mico

Brennstoffverbrauch des gemein-
deeigenen Fuhrparks / der kom-
munalen Fahrzeugflotte

Buchhaltungsamt der Ge-
meinde
EnergieBericht

Brennstoffverbrauch des 6ffentli-
chen und privaten Verkehrs

Automobile Club Italia
Ministero dello sviluppo econo-
mico

Landesinstitut fir Statistik - AS-
TAT

SAD - Nahverkehr A.G.

SASA A.G.

STA Green Mobility
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Landesumweltagentur

GSE Atlasole

Atlaimpianti

Energieerzeugung aus erneuerba- Landesinstitut flr Statistik - AS-
ren Energien TAT
ere analysierte Schliissel- Lokale Fernwarmenetzbetreiber
bereiche Buchhaltungs- und Bauamt der
Gemeinde

Landesinstitut fir Statistik -
ASTAT

Istituto Nazionale di Statistica —
ISTAT

Landwirtschaft

2.5 Anwendung geeigneter Emissionsfaktoren zur Berechnung der CO,-Emissio-
nen

Neben der Auswahl des Berechnungsansatzes muissen die Emissionsfaktoren der
verschiedenen Energietrager definiert werden. Es gibt zwei verschiedene Ansatze zur
Erstellung des Basis-Emissionsinventars auf lokaler Ebene: den Standard- und den
LCA-Ansatz. Beide Ansatze kénnen in Ubereinstimmung zu den Leitlinien des IPCC?®
angewandt werden. Bei dem Standard-Ansatz ist CO, das relevanteste Treibhaus-
gas, andere CH4- und N,O-Emissionen werden nicht berechnet. Bei dem LCA-Ansatz
konnen auch andere Treibhausgase als CO; bericksichtigt werden.

Tabelle 2.5.1 - Vergleich von Standardfaktoren und LCA (Okobilanz)-Emissionsfaktoren

Vorteil Standard LCA
Kompatibilitat mit der nationalen Berichterstattung an die UNFCCC X
Kompatibilitat mit der Fortschrittsiiberwachung in Richtung auf 2030-

. X
Ziele der EU

Kompatibilitat mit CO,-FuRabdruck-Ermittlungen

Kompatibilitat mit der Okodesign-Richtlinie (2005/32/EC) und der Um-
weltzeichenverordnung

Gute Verflgbarkeit aller erforderlichen Emissionsfaktoren X
Darstellung der gesamten Auswirkung auf die Umwelt, unabhangig vom

Ort des Verbrauchs

Existenz von Software-Werkzeugen fir lokale Inventare X

Quelle: JRC, LEITFADEN ZUR ERSTELLUNG EINES AKTIONSPLANS FUR NACHHALTIGE ENERGIE (APNE) S. 98

° Intergovernmental Panel on Climate Change (Zwischenstaatlicher Ausschuss fir Klimadnderungen -
IPCC 2006), Leitlinien far Nationale Treibhausgasbilanzen. Erstellt vom nationalen Treibhausgasin-
ventarprogramm 'National Greenhouse Gas Inventories Programme'. Eggleston H.S., Buendia L., Miwa
K., Ngara T. and Tanabe K. (Hrsg). Verdffentlicht: IGES, Japan. Verflgbar unter : http://www.ipcc-
-nggip.iges.or.jp/public/2006gl/index.html;
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Im vorliegenden KlimaPlan wurde der ,Standard-Ansatz" angewandt, weil dieser
im Rahmen der Initiative ,,Konvent der Blurgermeister” am meistens verbreitet ist und
angewandt wird. Auch in diesem Fall ermoglicht die Anwendung des Standard-An-
satzes eine bessere Vergleichbarkeit zu der Situation in anderen europaischen Ge-
meinden. In der folgenden Tabelle werden die ausgewahlten Emissionsfaktoren je
Energietrager aufgezeigt.

Tabelle 2.5.2 — Standard-Emissionsfaktoren nach Energietrager

Energietrager Emissionsfaktoren (t CO,/MWh) Quelle
Strom (Strom-Mix Italien) 0,2814 ISPRA 2020
Emissionsfaktor berech-
Strom (lokale Emissionsfaktor)® 0,000 net gemafk den Leitlinien
des JRC
Erdgas (CH4) 0,202 IPCC 2006
Diesel 0,267 IPCC 2006
Heizol 0,267 IPCC 2006
LPG 0,227 IPCC 2006
Benzin 0,249 IPCC 2006
Biokraftstoffe 0,000 IPCC 2006
Emissionsfaktor berech-
Biomasse (lokale Emissionsfaktor) 0,000 net gemafk den Leitlinien
des JRC
Solarwarme 0,000 IPCC 2006
Geothermie 0,000 IPCC 2006

Die landesspezifischen Emissionsfaktoren und der europaische Faktor variieren von
Jahr zu Jahr aufgrund des sich verandernden Energiemix flr die Erzeugung elektri-
scher Energie. Die Schwankungen kommen unter anderem durch folgende Faktoren
zustande: Warme/Kalte-Bedarf, Verflgbarkeit erneuerbarer Energien, Situation des
Energiemarkts und Import/Export von Energie. Da die Schwankungen unabhangig
von den Malknahmen einer Gemeinde auftreten, empfehlen die Leitlinien des JRC*?,
im BEIl und in den MEI dieselben Emissionsfaktoren zu verwenden. Andernfalls
konnten die Ergebnisse des Emissionsinventars zu stark von Faktoren beeinflusst
werden, auf die die Gemeinde keinerlei Einfluss hat. Aus diesem Grund wurden die
in der Tabelle 2.5.2 dargestellten Emissionsfaktoren sowohl fur das Monitoring in
den Jahren 2018 und 2020 als auch fiir die Berechnung der Reduktionsszenarien
fur 2030 verwendet.

10 Der Emissionsfaktor von lokalem Strom wird auf der Grundlage des Beitrags von lokal erzeugtem
Strom aus erneuerbaren Energien bestimmt.
11 Quelle: LEITFADEN ZUR ERSTELLUNG EINES AKTIONSPLANS FUR NACHHALTIGE ENERGIE
(APNE) 2010 - https://www.covenantofmayors.eu/IMG/pdf/seap_guidelines_it-2.pdf
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3. Territoriale Eingliederung

Im folgenden Abschnitt werden die wichtigsten verfligbaren Basisdaten flur die Be-
rechnung der Verbrauchs- und Emissionsbilanzen im Zeitraum 1990 - 2020 und fur
die Abschatzung der Reduktionsszenarien bis 2030 dargestellt.

3.1 Geografische und klimatische Rahmenbedingungen

Die Bezirksgemeinschaft Burggrafenamt wurde 1971 gegrundet. Urspringlich um-
fasste die Bezirksgemeinschaft 23 Gemeinden, 1973 traten noch die Gemeinden
Partschins, Plaus und Naturns bei und 1986 schliefslich die Stadt Meran. Die 26 Ge-
meinden (St. Felix und Unsere Liebe Frau im Walde fusionierten 1974) erstrecken sich
auf einem Gebiet von 1.101 km?2 mit rund 105.000 Einwohnern im eigentlichen Burg-
grafenamt sowie in angrenzenden Gebieten wie am Deutschnonsberg und im unteren
Vinschgau. Hauptort ist Meran?2,

Das Burggrafenamt befindet sich inmitten von zwei Klimazonen. In den tiefen Lagen
ist die Klimazone E vorherrschend wohingegen in den hoheren Lagen die Klimazone
F anzutreffen ist.

Tabelle 3.1.1 — Klimazone der Bezirksgemeinschaft Burggrafenamt

. . . . See- .
Region Provinz Bezirksgemeinschaft hoh HGT (Kd/a) Klimazone
ohe
— 200-
Sidtirol Bz Burggrafenamt 1290 ca. 2.000-5.000 E/F

Quelle: Beschluss vom 4. Marz 2013, Nr. 362 — Anhang; Klimadaten der Gemeinden in Stdtirol, https://www.klima-
haus.it/smartedit/documents/inhalte/_Inhalte_Downloads/_published/Beschluss-LR-362-in-geltender-Fassung-08-
2014.pdf - letzter Zugriff am 24.05.2022

Auf Grund des Dekrets Nr. 242 des Prasidenten der Republik vom 26. August 1993, das spater
durch das DPR Nr. 74 vom 16. April 2013 geandert wurde, wird das Staatliche Gebiet in die
folgenden sechs Klimazonen unterteilt, die unabhangig von der geografischen Lage und in Ab-
hangigkeit von den Heizgradtagen wie folgendes differenziert sind:

Zone A: Gemeinden mit einer Anzahl von Tagesgraden, die 600 nicht tiberschreiten;

Zone B: Gemeinden mit einer Anzahl von Tagesgraden von mehr als 600 und nicht mehr als 900;
Zone C: Gemeinden mit einer Anzahl von Tagesgraden von mehr als 900 und nicht mehr als 1.400;
Zone D: Gemeinden mit einer Anzahl von Tagesgraden von mehr als 1.400 und nicht mehr als 2.100;
Zone E: Gemeinden mit einer Anzahl von Tagesgraden von mehr als 2.100 und nicht mehr als 3.000;
Zone F: Gemeinden mit einer Anzahl von Tagesgraden von mehr als 3.000.

12 Quelle: Wikipedia
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3.2 Bevolkerungsentwicklung und Besiedlungsindikatoren

GemalR der amtlichen Bevolkerungsstatistik sind in der Bezirksgemeinschaft Burg-
grafenamt 105.154 Personen im Jahr 2020 ansassig (Stand zum 31.12.2020). Im Jahr
1990 gab es jedoch 84.468 Einwohnerlnnen. Nach den von ASTAT erstellten Prog-
nosen wird die Bevolkerung des Bezirks bis 2030 wachsen. Die erwartete Bevolke-
rung im Jahr 2030 betragt 109.761 Personen, die in dem Bezirk ansassig sein wer-

den.13
Tabelle 3.2.1 - Bevélkerungsentwicklung 1990 — 2030

BZG

120.000
108.751

98537 o7g31 95644 100280 101084 101.592 102

02556 103.397 103.804 104.449 105154
100.000
84.468
B0.000
60.000
40.000
20.000
2019 2030

1950 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020

2020 hat die Bezirksgemeinschaft Burggrafenamt eine niedrige Besiedlungsintensi-
tat mit einem Besiedlungsgrad von 4% der Gesamtflache und eine Besiedlungsinten-
sitat von 24,1 Einwohnerlnnen pro Hektar besiedelter Flache.

Tabelle 3.2.2 — Besiedlungsintensitat 20204

Besied-
Gesamtfla- Siedlungs- Bevolkerung lunes;e rad Besiedlungsin-
che (a) fliche (2020) gzb‘)’ tensitat (c)
ha ha Nr. % Einwohner/ha
BZBGA 109.987 4.357 105.154

Sudtirol 740.000 21.122 533.715 3% 25

(a) Erarbeitet nach den Grenzen, die sich aus dem Geographischen Informationssystem ergeben. Die Ergebnisse weichen
daher leicht von den offiziellen Werten ab.

(b) Besiedlungsgrad = Siedlungsflache / Gesamtflache

(c) Besiedlungsintensitat = Bevoélkerung / Siedlungsflache

13 Quelle: ASTAT - Die voraussichtliche Bevélkerungsentwicklung bis 2030
14 Quelle: ASTAT - Dauersiedlungsgebiet in Stdtirol — 2012, https://astat.provinz.bz.it/de/aktuelles-
publikationen-info.asp?news_action=4&news_article_id=441326
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Die Analyse anderer Indikatoren'® zeigt, dass die Bezirksgemeinschaft Burggrafen-
amt einen mittleren Index der Menschendichte aufweist, berechnet im Verhaltnis zur
Gesamtflache des Bezirks. Es gibt jedoch eine hohe Nettomenschendichte, wenn
man sich auf die besiedelten Gebiete bezieht. Gleichzeitig hat die Bezirksgemein-
schaft Burggrafenamt einen mittleren Index der Dichte und einen hohen Index der
Dispersion der Gebaude.

Tabelle 3.2.3 — Urban Index: Raumplanung-Indikatoren

Kennzahl Wert Bewertung
Menschendichte 170,80 Mittel

Nettomenschendichte 3729,08 Hoch
Index der Dichte 58,30 Mittel

Index der Dispersion der Gebaude 0,29 Hoch
Index der Unterauslastung der Wohnungen 26,2 Niedrig

3.3 Gebaudestand

Die ISTAT-Daten der "15. allgemeinen Volks- und Wohnungszahlung" registrieren
2011 insgesamt 17.046 Gebaude in der Bezirksgemeinschaft Burggrafenamt. Alle
diese Gebaude werden genutzt und keines ist verwahrlost oder ungenutzt!®. 15.774
werden fur Wohnzwecke genutzt. Der verbleibende Teil (1.417) umfasst sowohl Ge-
baude fur gewerblich-wirtschaftliche Zwecke (Buros, Werkstatte, Lagerhauser) als
auch offentliche Gebaude (Schulen, soziale oder kulturelle Einrichtungen usw.). Ge-
baude, die nach 2011 errichtet wurden, sind von dieser Ermittlung ausgenommen.

Tabelle 3.3.1 — Anzahl der Geb3ude nach Nutzungszustand (2010)

Genutzt Ungenutzt Insgesamt Wohngebdaude Nicht - Wohngebaude

17.046 145 17.191 15.774 1417

Um zu verstehen, wie viele neue Gebaude in der Bezirksgemeinschaft Burggrafenamt
im Zeitraum 2011 - 2020 gebaut wurden, stehen die von Astat!’ erfassten Daten Uber
die Bautatigkeit in Sudtirol zur Verfugung.

15 Quelle: https://www.urbanindex.it/.
16 Als genutztes Gebdude bezeichnet man ein Gebaude, das tatsachlich zu Wohnzwecken und/oder
fur die Erzeugung von Gutern bzw. Erbringung von Dienstleistungen genutzt wird oder geeignet ist,
auch wenn nicht tatsachlich genutzt.
17 Quelle: ASTAT, Gemeindedatenblatt
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Tabelle 3.3.2 — Anzahl der neu errichteten Gebaude (2011 — 2020)

Wohngebaude
Jahr 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOT

Neubauten 89 79 71 58 60 110 97 72 78 87 801

Gesamt-
nutz-fla- 280.673 212.742 244612 183.258 189.011 376.783 299.096 335.033 237.993 295993 2.655.194
che®

Nicht-Wohngebaude

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOT

Neubauten /
Erweiterun- 91 81 75 80 68 57 81 94 56 77 760
gen

Gesamt-
nutz-fla- 507.829 595.393 295930 272.177 435.734 362.080 398.502 449.503 491.818 380.770 4.189.736
che?®

All diese Gebaude wurden gemalk den gesetzlichen Normen flr Energieeffizienz im
Bauwesen gebaut. In Sudtirol gilt seit 13.06.2011 der KlimaHaus-Standard B (50
kWh/m2 pro Jahr) oder hoher. Ab dem 01.01.2017 ist der KlimaHaus-Standard A (30
kWh/m?2 pro Jahr) oder hoher verbindlich. Aus diesem Grund wird sich die Analyse auf
den verbleibenden Gebaudebestand, vor allem auf die Wohnungen, konzentrieren.
Gerade diese Gebaude stellen eine Herausforderung in Bezug auf die Energieeffizienz
dar.

Anhand der Daten aus der Volkszahlung 2011 ist es auch moglich, die Wohngebaude
nach Baujahr aufzuteilen.

Tabelle 3.3.3 — Anzahl der Wohngebadude nach Baujahr

Bis 1919- 1946-
1918 1945 1960

1961-
1970

1971-
1980

1981-
1990

1991-
2000

2001-
2005

2006 -
2011

2011-
2020

Insgesamt

2.872

1.060 2002 2512 1985 1369 1841 1.062 1071 782 16.556

17% 6% 12% 15% 12% 8% 11% 6% 6% 5% 100%

18 Quelle: ASTAT. Die Werte umfassen sowohl Neubauten als auch Erweiterungen.
19 Quelle: ASTAT. Die Werte umfassen sowohl Neubauten als auch Erweiterungen.
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Die Daten zeigen, dass 24% der Wohngebaude vor 1946 gebaut wurden, 27% stam-
men aus dem Zeitraum 1946 - 1970, wahrend 20% aus dem Zeitraum 1971 - 1990
stammen. 18% der Hauser wurden zwischen 1991 und 2005 gebaut, d.h. vor der
EinfUhrung des in der Provinz Bozen verbindlichen KlimaHaus C-Standards (70
kWh/m?2 pro Jahr) fir Neubauten, welcher auch flir abgerissene und neu errichtete
Gebaude gilt. Entsprechend der gesetzlichen Vorgabe wurden alle Hauser, die im
Zeitraum 2006 - 2011 gebaut wurden (11% der Gesamtzahl), nach dem KlimaHaus
C Standard errichtet.
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3.4 Das Unternehmenssystem

Um das Unternehmenssystem maoglichst wahrheitsgemal® abzubilden, muss man die
einzelnen Wirtschaftsbereiche und die jeweiligen Beschaftigten berucksichtigen. Fur
diese Analyse werden die Daten aus der letzten Wirtschaftszahlung verwendet. Da
keine vollstandigen Daten uUber den wirtschaftlichen Umsatz der verschiedenen Be-
reiche verflgbar sind, wird das Gewicht der verschiedenen Wirtschaftssektoren an-
hand der Zahl der Beschaftigten bewertet.

Tabelle 3.4.1- Beschaftigte nach Wirtschaftsbereich (2010)

e o =T o =
Wirtschaftsbereich Bereich (Ateco 2007) Be?Chaf % B?SChaf %o nach W":t
tigte tigte schaftsbereich
LANDWIRT-
SCHAFTLICHES . .
VERARBEITEN- Land- Hnd Forstwirtschaft, Fi- 295 1.1% 1,12%
scherei
DES
GEWERBE
Bergbau und Gewinnung von 0
Steinen und Erden 29 0,1%
Verarbeitendes Ge-
werbe/Herstellung von Wa- 2.691 13,4%
ren
PRODUZIEREN-
. 28,8%
DES GEWERBE IM Energieversorgung 279 1,4%
ENGEREN SINN
Wasserversorgung; Abwas-
ser- und /.A\F)fallentsorgung 144 0.7%
und Beseitigung von Um-
weltverschmutzungen
Baugewerbe/Bau 2.634 13,1%
Handel; Reparatu.r- von Kraft- 2363 11.8%
HANDEL, TRANS- wagen und Kraftradern 37.29%
PORTE UND Verkehr und Lagerung 913 4,6% e
GASTGEWERBE Gastgewerbe/B.eherbergung 4193 20,0%
und Gastronomie
Inf ti d K ika-
r-w ormation und Kommunika 496 2 5%
tion
Erbringung von Finanz- und
Versicherungsdienstleistun- 881 4,4%
DIENSTLEISTUN-
GEN ?Serzndstijcks und Woh 32,8%
604 3,0%
nungswesen
Erbringung von freiberufli-
chen, wissenschaftlichen und 1.632 8,1%

technischen Dienstleistungen

26



BEZIRKSGEMEINSCHAFT BURGGRAFENAMT
Aktionsplan fur nachhaltige Energie und Anpassung an den Klimawandel 2020 - 2030

Vermietung, Reiseblros, un-

terstlitzende Dienstleistun- 998 5,0%
gen fur Unternehmen

Erziehung und Unterricht 140 0,7%
G dheits- und Sozialwe-

seensun eits- und Sozialwe 901 4,5%

Kunst, Sport, Unterhaltung

0,
und Erholung 2% e
Eljbringu.ng von sonstigen 648 3,2%
Dienstleistungen
Eh tliche der Non-Pro-
renamtliche der Non-Pro 295 1,1%

fit-Organisationen*

*Quelle: https://qlikview.services.siag.it/QvAJAXZfc/opendoc_notool.htm?document=Gemeindedaten-
blatt.qvw&host=QVS%40titan-a&anonymous=true

Die Analyse nach Wirtschaftsbereich zeigt, dass in der Bezirksgemeinschaft Burggra-
fenamt 37,2% der Beschaftigten in dem Bereich ,Handel, Transporte und Gastge-
werbe” tatig sind. Der Dienstleistungssektor liegt mit 32,8% der Beschaftigten auf
Platz zwei. Der Sektor ,Produzierende Gewerbe im engeren Sinn* ist der drittgrofite
Bereich in Bezug auf die Anzahl der Beschaftigten mit 28,8%. Die landwirtschaftli-
chen Aktivitaten gelten nur fir 1,12% der Beschaftigten. Die Analyse der Bereiche
nach Ateco 2007 zeigt, dass folgende Wirtschaftsbereiche im Gemeindegebiet die
grofite Bedeutung haben und die meisten Beschaftigen verzeichnen: Tourismussektor
(20,9%), verarbeitendes Gewerbe (13,4%), Baugewerbe (13,1%), ,Handel; Reparatur
von Kraftwagen und Kraftradern® (11,8%).

FOKUS: Unternehmen und Beschaftigte im Produktions- und Dienstleistungsbe-
reich 2010 - 2020

In der Bezirksgemeinschaft Burggrafenamt waren im Jahr 2010 insgesamt 8.285 Un-
ternehmen im Produktions- und Dienstleistungsbereich tatig. Es handelt sich um die
sogenannten aktiven Unternehmen?°, d.h. die Unternehmen, die wahrend der Uber-
wachten Jahre eine Produktionstatigkeit von mindestens 6 Monaten ausgeubt haben.

20 Darunter versteht man eine rechtlich-wirtschaftliche Einheit, die marktbestimmte Glter und Dienst-
leistungen produziert und die aufgrund von geltenden Gesetzen oder aufgrund ihrer Satzung die er-
wirtschafteten Gewinne an die (privaten oder offentlichen) Eigentiimer ausbezahlen kann. Zu den Un-
ternehmen gehoren, auch wenn als Handwerksbetriebe gegrindet: Einzelunternehmen, Personenge-
sellschaften, Kapitalgesellschaften, Genossenschaften (ausgenommen Sozialgenossenschaften), pri-
vatrechtliche Konsortien, 6ffentliche Wirtschaftskorperschaften, Sonderbetriebe und offentliche Un-
ternehmen fur Pflege und Betreuungsdienste. Als Unternehmen gelten auch die selbststandigen Ar-
beiter und die Freiberufler.
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In diesen Unternehmen waren 30.232 Beschaftigten angestellt. Im Jahr 2020 sind es
dagegen insgesamt 8.573 Unternehmen mit 34.782 Beschaftigten?!.

Tabelle 3.4.2 - Unternehmen im Produktions- und Dienstleistungsbereich nach Beschaftigtengro-
Renklassen (2010 — 2020)

Klasse der Beschaftigten

6-9 1109_ 20-49 50-99 100-249 <250
Anzahl der
Unterneh- 4220 2960 598 332 132 26 14 3 8.285
men
2010 Anzahl der
Beschaftig-  4.226 8.396 4.255 4341 3.765 1.875 2.031 1.344 30.232
ten
Anzahl der
Unterneh- 4823 2.862 592 312 140 49 14 5 8.797
men
2020 Anzahl der
Beschaftig-  4.400 8.151 4.234 4.040 4.004 3.370 1.953 2.691 32.843
ten

2020 zeichnet sich das Unternehmenssystem in der Bezirksgemeinschaft Burggra-
fenamt durch das Vorherrschen der Mikro- (bis 9 Beschaftigten) und Kleinunterneh-
men (bis 20 Beschaftigten) aus.

2! Die Daten fir das Jahr 2020 basieren auf den letzten verfiigbaren und veroffentlichten ASTAT-Da-
ten aus dem Jahr 2019. Die Schatzung basiert auf der Tatsache, dass die staatliche Regierung von
Februar 2020 bis Juni 2021 einen Entlassungssperre verhangt hat, der die Beschaftigungssituation im
Wesentlichen unverandert lasst. Fur das Jahr 2019 werden als aktive Unternehmen diejenigen be-
zeichnet, die im Bezugsjahr mindestens einen Tag lang aktiv waren. Fir die vorherigen Jahre, bis zum
Jahr 2018, werden als aktive Unternehmen diejenigen bezeichnet, die i Bezugsjahr mindestens sechs
Monate lang eine Produktionstatigkeit ausgelbt haben. Aus diesem Grund ist zu beachten, dass die
Daten ab dem Jahr 2019 in den Zeitreihen nicht uneingeschrankt mit jenen der vorhergehenden Jahre
vergleichbar sind. Bitte beachten Sie auch, dass mit "Unternehmen" hier "aktive rechtliche Einheit" ge-
meint ist. Im Archiv nicht enthalten sind gemafs Wirtschaftsklassifikation Ateco 2007 die Wirtschafts-
bereiche Land-, Forstwirtschaft, Fischerei (Abschnitt A); Offentliche Verwaltung, Verteidigung; gesetz-
liche Sozialversicherung (Abschnitt O); Interessenvertretungen (Abteilung 94); Private Haushalte als
Arbeitgeber fur Hauspersonal; Herstellung von Waren und Erbringung von Dienstleistungen durch
private Haushalte fir den Eigenbedarf ohne ausgepragten Schwerpunkt (Abschnitt T); Exterritoriale
Organisationen und Koérperschaften (Abschnitt U) sowie offentliche und private Non-Profit-Organisa-
tionen. Quelle: ASTAT info Nr. 67 vom 12/21 — Téatigkeitsbereiche und Grofse der Unternehmen 2019.
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Der beschaftigungsintensivste Sektor ist der Bereich ,Produzierende Gewerbe im en-
geren Sinn“ mit durchschnittlich 8,2 Beschaftigten pro Unternehmen im Jahr 2020,
gefolgt von den Bereichen ,Handel, Transporte und Gastgewerbe" (4,1), Baugewerbe
(3,2) und Dienstleistungen (2,4).

Tabelle 3.4.3 - Unternehmen und Beschéftigte im Produktions- und Dienstleistungsbereich nach

Wirtschaftssektor (2010 — 2020)

Produzierende Gewerbe im Handel, Transporte und Gast- . )
) Baugewerbe Dienstleistungen
engeren Sinn gewerbe
Be Be- Be-

Be- .
Unter- e:. Durch- Unter- Durch- Unter- Durch- Unter- Durch-

Jahr schaf- . ) . q
nehmen i schnitt | nehmen schnitt | nehmen schnitt nehmen schnitt

2010 558 5798 104 1.267 3918 3,1 3.629 13980 39 2.831 6.536 2,3

2018 753 6.574 8,7 1256 4.073 3,2 3452 15785 4,6 3.181 7.653 2,4

2020 819 6.746 8,2 1.287 4.163 3,2 3435 14102 41 3.256 7.832 2,4

Quelle: https://glikview.services.siag.it/QvAJAXZfc/opendoc_notool.htm?document=IA_D.qvw&host=QVS%40titan-a&ano-
nymous=true
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FOKUS: Landwirtschaft und Zucht (1982 — 2010)

Die landwirtschaftliche Gesamtflache besteht zum Grofteil aus Waldern (32.490,02
ha). Die nicht-genutzte landwirtschaftliche Flache betragt nur 4.646,01 ha und die als
~Sonstige Flache* 1.550,43 ha. Die landwirtschaftliche Nutzflache ist hauptsachlich
fur Weiden (24.520,92 ha), Dauerwiesen (8.729,69 ha) und Geholzekulturen genutzt
(7.084,63 ha). Dabei handelt es sich im grofsen Mafke um Reben und Obstanlagen.

Tabelle 3.4.4 — Flache nach Art der Bodennutzung

% der Landwirtschaftlichen

Art der Bodennutzung SAT / SAU (ha) (2010) Gesamtfliche
Ackerland 98,33 0,1%
Geholzekulturen 7.084,63 9,0%
davon Reben 488,41 0,6%
davon Obstanlagen 6.451,10 8,2%
Hausgarten 26,22 0,0%
Dauerwiesen 8.729,69 11,0%
Weiden 24.520,92 31,0%
Landwirtschaftliche Nutzflache 40.459,79 51,1%
Baumzucht 1,52 0,0%
Walder 32.490,02 41,0%
Nicht genutzte landwirtschaftliche

Flache 4.646,01 5,9%
Sonstige Flachen 1.550,43 2,0%
Gesamtflache 79.148 100,0%

Tabelle 3.4.5 — Betriebe und Landwirtschaftliche Nutzflache (SAU)

Landwirtschaftliche Landwirtschaftliche Landwirtschaftli-
Anzahl Betriebe Gesamtflache (SAT) Nutzflache (SAU) che Nutzflache je

(ha) (ha) Betrieb (ha)
1982 4591 89.486,00 40.415,04 8,80
1990 4532 85.993,37 42.763,81 9,44
2000 4.417 84.045,78 43.377,44 9,82
2010 3.954 79.147,77 40.459,79 10,23

Die Landwirtschaftliche Gesamtflache (Superficie agricola totale - SAT) ist von
89.486,00 ha im Jahr 1982 auf 79.147,77 ha im Jahr 2010 zuruckgegangen. Auch die
Landwirtschaftliche Nutzflache (Superficie agricola utilizzata - SAU) ist dagegen von
40.415,04 ha im Jahr 1982 auf 40.459,79 ha im Jahr 2010 angestiegen.
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Die Zahl der landwirtschaftlichen Betriebe zeigt einen riicklaufigen Trend. Von 1982
bis 2010 sank die Zahl von 4.591 auf 3.954. 2010 bestehen diese hauptsachlich aus
spezialisiertes Dauerkulturbetriebe (2.160).

Tabelle 3.4.6 — Landwirtschaftliche Betriebe nach betriebswirtschaftlicher Ausrichtung

Anzahl Betriebe

Betriebswirtschaftlicher Ausrichtung

(2010)
Spezialisierte Ackerbaubetriebe 241
Spezialisierte Gartenbaubetriebe 27
Spezialisierte Dauerkulturbetriebe 2.160
Spezialisierte Weideviehbetriebe 1.422
Spezialisierte Veredlungsbetriebe 7
Pflanzenbauverbundbetriebe 25
Viehhaltungsverbundbetriebe 9
Pflanzenbau - Viehhaltungsbetriebe 62

In einigen der untersuchten Betriebe werden auch ziuchterische Aktivitaten durchge-
fuhrt werden. Die Mehrheit der untersuchten Betriebe zlchtet hauptsachlich Rinder
und Ziege.

Tabelle 3.4.7 — Anzahl Tiere je Zucht-Typologie

. (davon . .
Rinder Milchkiihe) Schafe Ziegen Pferde Schweine
Anzahl
. 17.073 8.784 6.847 6.368 598 630
Tiere
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3.5 Der offentliche Bereich

Die Bezirksgemeinschaft ist im Besitz eines Gebaudes, in dem der Hauptsitz der Be-
zirksgemeinschaft angesiedelt ist (Otto-Huber-Stralée, Nr. 13 in Meran). Dieses Ge-
baude steht unter Denkmalschutz. Alle anderen Strukturen wurden angemietet oder
der Bezirksgemeinschaft zur Nutzung bereitgestellt. Die Bezirksgemeinschaft ver-
waltet den Kraftstoffverbrauch von 41 Fahrzeugen.

© 00 o o @~ W N

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
23
24
25

Tabelle 3.5.3 - Objektiibersicht gemeindeeigener Fuhrpark

VW Golf 1.9 TDI
Camper

Opel Combo C
Opel Vivaro

Fiat Ducato CV 2.0
VW Golf
Olmedo Doblo Clear View
Opel Vivaro

Fiat Doblo

Ford Transit
Ford Transit
Opel Combo-D
Fiat Doblo
Renault

Fiat Doblo

Fiat Ducato

Fiat Ducato
Opel Corsa

Fiat Panda

Fiat Panda

Fiat Panda

Fiat Panda

Fiat Dobld
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Fiat Panda

Fiat Punto

GM DEWOO Spark
Fiat Punto

Fiat Panda

Fiat Panda
LanciaY
Chevrolet — Holler
Fiat Panda

VW Autocarro
Opel Vivaro
Chevrolet

Opel Corsa
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3.6 Der Mobilitatsbereich

Das Gebiet der Bezirksgemeinschaft Burggrafenamt ist sehr gut mit 6ffentlichen Ver-
kehrsmitteln des Sidtiroler Verkehrsverbundes erschlossen.

Es gibt unterschiedliche Buslinien, eine Bahninfrastruktur sowie Seilbahnen, welche

den Bezirk mit den Nachbarbezirken Uberetsch-Unterland, Salten-Schlern und
Vinschgau verbinden.

Linie Busstrecke

1 ME Meran

3 ME Meran

4 ME Meran

5 ME Meran

6 ME Meran

N13 ME Meran

200 Bozen — Meran (Bahnlinie)

201 Bozen — Meran (Buslinie)

202 Vilpian — Nals — Andrian - Terlan

203 Seilbahn Vilpian - Molten

204 Hafling — Voran — Molten — Terlan - Bozen
210 Meran - Sinich — Lana Industriezone — lana/Bahnhof Lana-Burgstall
211 Meran — Lana — Burgstall Bahnhof

212 Meran - Marling

213 Meran — Algund - Partschins

214 Lana - Vollan

215 Citybus Lana — Burgstall - Gargazon

216 Vilpian — Nals — Tisens - Lana

217 Meran - Forst

218 Citybus St. Agatha Lana

221 Meran — Dorf Tirol

222 Segenbuhel/Sessellift — Tiroler Kreuz

223 Dorf Tirol — Kuens - Ungericht

224 Dorf Tirol — Riffian — Vernuer — Obersthofe
225 Meran — Hafling — Falzeben

226 Seilbahn Burgstall — Voran

231 Verdins — Schenna — Meran

232 Schenna - Trauttmansdorff / Bergbahnen Meran 2000
233 St. Georgen — Schenna — Seilbahn Taser
235 Vellau — Algund — Meran
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236 Meran — Thurnstein

237 Meran — Algund — Oberplars / Moarhofe
239 Jaufenpass — Walten — St. Leonhard
240 Passeier — Meran

241 Rabenstein — Stuls — Moos

242 Timmelsjoch — Passeier

243 Weissbrunnsee - St. Gertraud

244 Deutschnonsberg — Ulten

245 Ulten — Lana — Meran

246 Fondo — Gampenpass — Lana — Meran
250 Meran — Malles (Zuglinie)

251 Bus Meran — Naturns

261 Schnalstal — Naturns

265 Texelbahn — Partschins — Wasserfall
266 Texelbahn — Rabland — Plaus — Naturns
335 Obergurgl — Timmelsjoch — Moos

N201 Nightliner Meran — Lana — Bozen

N202 NL-Shuttle Vilpian — Nals — Andrian
N212 NL-Shuttle Meran — Marling

N213 NL-Shuttle Toll — Partschin

N221 NL-Shuttle Meran — Dorf Tirol

N225 NL-Shuttle Meran — Hafling — Voran
N231 NL-Shuttle Meran — Schenna

N239 NL-Shuttle St. Leonhard — Walten
N240 Nightliner Passeier — Meran

N241 NL-Shuttle Moos — Stuls — Rabenstein
N245 Nightliner Ultental — Lana — Meran
N246 NL-Shuttle Lana — Véllan — Prissian — St. Felix
N251 Nightliner Meran — Schlanders

N261 NL-Shuttle Staben — Tabland - Tschirland
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Der private und der gewerbliche Fuhrpark bestehen hauptsachlich aus PKWs (56.687
im Jahr 2020). Es folgen die Kategorien Lkw (9.330 im Jahr 2020 inkl. Zugmaschinen
und Anhanger) und Motor- und Kraftrader (13.804 im Jahr 2020).

Tabelle 3.6.1 - Objektiibersicht privater Fuhrpark

Personenkraft- Omni-  Lastkraftwa- Zugmaschi- o Motorra- Kraftra-

wagen busse gen nen Anhanger der der
2010 50755 76 6669 109 262 8997 259
2011 51776 69 6866 113 266 9517 256
2012 52496 69 7264 113 271 9921 267
2013 53144 70 7207 114 271 10320 270
2014 54042 70 7254 109 269 10738 286
2015 54974 71 7396 106 275 11190 303
2016 56392 72 7718 102 277 11669 314
2017 57512 66 7970 109 296 12099 324
2018 58811 60 8235 112 310 12588 330
2019 60395 68 8792 160 372 13042 334
2020 56687 68 8771 175 384 13470 334

Quelle: ASTAT, Mobilitat und Verkehr in Stdtirol und ACI 6ffentliche Kraftfahrzeugregister (PRA)

Die Analyse, der in dem Bezirk zugelassenen mit fossilen Brennstoffen betriebenen
Fahrzeuge, bestatigt den Trend zur Modernisierung des Fuhrparks, da die Zahl der
Fahrzeuge der Kategorien Euro 5 (von 6.809 im Jahr 2010 auf 13.471 im Jahr 2020)
und Euro 6 (von 185 im Jahr 2010 auf 9.983 im Jahr 2020) zunimmt.
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Tabelle 3.6.2 - Objektiibersicht privater Fuhrpark nach Schadstoffklasse/Euronorm

Jahr EURO 0 EURO 1 EURO 2 EURO 3 EURO4 EURO5 EUROG6
2010 37335 127 5322 386 799 6809 185
2011 4138 2680 11003 10368 19655 3923 5
2012 4047 2366 10057 10053 20030 5928 11
2013 3983 2060 9177 9649 20306 7480 476
2014 3954 1891 8374 9292 20297 9932 289
2015 3975 1675 7530 8848 20251 11705 953
2016 3977 1549 6809 8413 19964 12171 3464
2017 3948 1445 6125 7894 19415 12825 5795
2018 3915 1337 5498 7265 18834 13471 8394
2019 3910 1337 5498 7265 18834 13471 9983
2020 348 1195 5494 7265 18834 13471 9983

Quelle: ASTAT, Mobilitat und Verkehr in Stdtirol und ACI 6ffentliche Kraftfahrzeugregister (PRA)
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Ein Vergleich der Anzahl der Fahrzeuge mit der Wohnbevolkerung zeigt, dass das
Wachstum der Gesamtzahl der Fahrzeuge zwischen 2010 und 2020 im Wesentlichen
stabil ist und mit der demografischen Entwicklung einhergeht. Die Zahl der Fahrzeuge
pro Einwohner bleibt stabil zwischen 0,52 und 0,58 Fahrzeuge pro Einwohner. Diese
in den letzten Jahren weitgehend stabile Situation bestatigt das Auto als das von der
Bevolkerung auf lokaler Ebene am meisten genutzte Verkehrsmittel, insbesondere fur
Fahrten innerhalb des Gemeindegebiets.

Tabelle 3.6.3 - Fahrzeuge pro Einwohner

Jahr Fahrzeuge / Einwohner

2010 0,52
2011 0,53
2012 0,53
2013 0,53
2014 0,53
2015 0,54
2016 0,55
2017 0,56
2018 0,57
2019 0,58
2020 0,54

Quelle: ACI offentliche Kraftfahrzeugregister (PRA
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4. Die Verbrauchs- und Emissionenbilanz in dem Burggrafenamt im Be-
zugs- und im Monitoring-Jahr (1990 - 2020)

Im folgenden Abschnitt wird die Bilanz des Energieverbrauchs im Bezugsjahr und in
den Uberwachungsjahren dargestellt.

4.1 Das Verbrauchs- und Emissionsinventar im Bezugsjahr 1990

Mit Anwendung der in Abschnitt 2.2 beschriebenen Regressionsmethoden wurde der
Endenergieverbrauch im Jahr 1990 auf 1.662.290,0 MWh/Jahr geschatzt, was einem
Pro-Kopf-Verbrauch von 20,56 MWh/Jahr entspricht.

Tabelle 4.1.1 — Endenergieverbrauch im Jahr 1990

Bezugsjahr 1990

Gesasmtendenergieverbrauch

Pro Kopf Endenergieverbrauch

Dieser Endenergieverbrauch entspricht einem Gesamtausstols von 507.148,2 t
CO,/Jahr aquivalent zu einem Pro-Kopf-Ausstof von 6,27 t CO./Jahr pro Person.

Tabelle 4.1.2 — CO, Emissionen im Jahr 1990

Bezugsjahr

Gesamtemissionen

Pro Kopf Emissionen

In beiden Fallen wurde beschlossen, die resultierenden Verbrauchs- und Emissions-
werte weder nach Analysesektor noch nach Energietrager aufzuschlisseln. So wer-
den Schatzungen vermieden, welche flur die Zwecke dieser Arbeit nicht nttzlich wa-
ren und auf unvollstandigen Daten beruhen wurden. Aus diesen Grinden wurde be-
schlossen, sich auf die von der europaischen Energieagentur festgelegten offiziellen
Trends des Verbrauchs und der Emissionen zu stutzen und eine klare und vereinfachte
Regressionsmethodik zu verwenden. Diese kann von der Gemeinde in Zukunft leicht
angewandt werden.
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4.2 Die Energiebilanz 2018 - 2020

Im folgenden Abschnitt wird der Gesamtenergieverbrauch entsprechend den Sekto-
ren des Burgermeisterkonvents aufgezeigt.

Tabelle 4.2.1 — 2018 Endenergieverbrauch nach Bereich

BEREICH MWh/2018 %
OFFENTLICHER BEREICH 36.175 1,9%
DIENSTLEISTUNGBEREICH 412.314 21,5%
WOHNGEBAUDE 312.126 16,3%
INDUSTRIE / VERARBEITENDE GEWERBE 652.427 34,0%
OFFENTLICHE BELEUCHTUNG 6.047 0,3%
OFFENTLICHER FUHRPARK 2.045 0,1%
OFFENTLICHER VERKEHR 36.267 1,9%
PRIVATVERKEHR 379.230 19,8%
LANDWIRTSCHAFT 82.315 4,3%
INSGESAMT 1.918.948 100%
Pro Kopf 19,4
4.3% 1,9%
19,8%
21,5%
1,9%
0.1%
0.3%
34,0% 16,3%

= OFFENTLICHER BEREICH = DIENSTLEISTUNGBEREICH WOHNGEBAUDE

= INDUSTRIE/VERARBEITENDE GEWERBE = OFFENTLICHE BELEUCHTUNG = GEMEINDE FUHRPARK

= OFFENTLICHER VERKEHR PRIVATVERKEHR = LANDWIRTSCHAFT
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Tabelle 4.2.2 — 2018 Endenergieverbrauch nach Energietrager

ENERGIETRAGER MWh/2018 %
STROM 497.597 25,9%
FHW 57.625 3,0%
ERDGAS (CH.) 797.761 41,6%
LPG (Warme) 0 0,0%
HEIZOL 20.385 1,1%
DIESEL 310.474 16,2%
BENZIN 82.044 4,3%
LPG (Verkehr) 9.565 0,5%
BIOKRAFTSTOFFE 25.900 1,3%
ANDERE BIOMASSE 103.778 5,4%
SOLARWARME 12.603 0,7%
WARMEPUMPEN 1.215 0,06%
INSGESAMT 1.918.948 100%
Pro Kopf 194
5 4%
o)
0,5% 3 A: 0 206
4, 3% 0.1%
‘ \ 25,9%
162%
1.1% _/ 3,0%
0,0%
41,6%]
= STROM = FHW (ERDGAS) ERDGAS (CH4) = LPG (Warme)
= HEIZOL = DIESEL = BENZIN = GPL (Verkehr)
BIOKRAFTSTOFFE = ANDERE BIOMASSE = SOLARWARME = WARMEPUMPEN
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Tabelle 4.2.3 — 2020 Endenergieverbrauch nach Bereich

BEREICH MWh/2020 %
OFFENTLICHER BEREICH 28.413 1,5%
DIENSTLEISTUNGBEREICH 380.912 19,9%
WOHNGEBAUDE 313.218 16,4%
INDUSTRIE / VERARBEITENDE GEWERBE 678.779 35,5%
OFFENTLICHE BELEUCHTUNG 4.737 0,2%
OFFENTLICHER FUHRPARK 2.098 0,1%
OFFENTLICHES VERKEHR 37.413 2,0%
PRIVATVERKEHR 426.422 22,3%
LANDWIRTSCHAFT 39.680 2,1%
INSGESAMT 1.911.672 100%
Pro Kopf 19,1
2,1% 1,5%

22,3%

2,0%

0.1%
0.2% -

35,5%
= OFFENTLICHER BEREICH = DIENSTLEISTUNGBEREICH WOHNGEBAUDE
= INDUSTRIE/VERARBEITENDE GEWERBE = OFFENTLICHE BELEUCHTUNG = GEMEINDE FUHRPARK
= OFFENTLICHER VERKEHR PRIVATVERKEHR = LANDWIRTSCHAFT
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Tabelle 4.2.4 — 2020 Endenergieverbrauch nach Energietrager

ENERGIETRAGER MWh/2020 %
STROM 472.002 24,7%
FHW 69.641 3,6%
ERDGAS (CH.) 779.340 40,8%
LPG (Warme) 0 0,0%
HEIZOL 17.337 0,9%
DIESEL 340.600 17.8%
BENZIN 94.142 4,9%
LPG (Verkehr) 6.564 0,3%
BIOKRAFTSTOFFE 28.342 1,5%
ANDERE BIOMASSE 88.985 4,7%
SOLARWARME 13.515 0,7%
WARMEPUMPEN 1.204 0,06%
INSGESAMT 1.911.672 100%
Pro Kopf 19,1
4,7%
0,7%
1,5%
0:3% ’ / 0,1%
4,9%
24,7%
17,8%
ey e
09% B
o,o%/
40,8%
= STROM = FHW (ERDGAS) ERDGAS (CH4) = LPG (Wirme)
» HEIZOL = DIESEL = BENZIN = GPL (Verkehr)

BIOKRAFTSTOFFE

= ANDERE BIOMASSE = SOLARWARME

= WARMEPUMPEN
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4.3 Entwicklung der gesamten Endenergieverbrauchsstruktur im Gemeindegebiet

Im Folgenden wird die Veranderung des Energieverbrauchs im Zeitraum 2018 - 2020

nach Sektoren des Blrgermeisterkonvents und Energietragern dargestellt.

Tabelle 4.3.1 - Entwicklung der gesamten Endenergieverbrauchsstruktur nach Bereich

(2018 — 2020)
BEREICH MWh/2018 MWh/2020 % Anderung
OFFENTLICHER BEREICH 36.175 28.413 -21,5%
DIENSTLEISTUNGBEREICH 412314 380.912 -7.6%
WOHNGEBAUDE 312.126 313.218 0,3%
INDUSTRIE / VERARBEITENDE GEWERBE 652.427 678.779 4,0%
OFFENTLICHE BELEUCHTUNG 6.047 4.737 -21,7%
OFFENTLICHER FUHRPARK 2.045 2.098 2,6%
OFFENTLICHES VERKEHR 36.267 37.413 3,2%
PRIVATVERKEHR 379.230 426.422 12,4%
LANDWIRTSCHAFT 82.315 39.680 -51,8%
Insgesamt 1.918.948 1.911.672 -0,4%
Pro Kopf 19,4 19,1 -1,6%
MWh
0 200.000 400.000 600.000 800.000

OFFENTLICHER BEREICH
DIENSTLEISTUNGBEREICH
WOHNGEBAUDE
INDUSTRIE/VERARBEITENDE GEWERBE
OFFENTLICHE BELEUCHTUNG
GEMEINDE FUHRPARK

OFFENTLICHER VERKEHR
PRIVATVERKEHR

LANDWIRTSCHAFT

2020 m 2018
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Tabelle 4.3.2 - Entwicklung der gesamten Endenergieverbrauchsstruktur nach Energietréager

ENERGIETRAGER MWh/2018 MWh/2020 % Anderung
STROM 497.597 472.002 -5,1%
FHW 57.625 69.641 20,9%
ERDGAS (CH,) 797.761 779.340 -2,3%
LPG (Warme) 0 0 0,0%
HEIZOL 20.385 17.337 -15,0%
DIESEL 310.474 340.600 9,7%
BENZIN 82.044 94.142 14,7%
LPG (Verkehr) 9.565 6.564 -31,4%
BIOKRAFTSTOFFE 25.900 28.342 9,4%
ANDERE BIOMASSE 103.778 88.985 -14,3%
SOLARWARME 12.603 13.515 7.2%
WARMEPUMPEN 1.215 1.204 -0,9%
Insgesamt 1.918.948 1.911.672 -0,4%
Pro Kopf 19,4 19,1 -1,6%
MWh
0 200.000 400.000 600.000 800.000 1.000.000
S T R M
FHW...
R D G A S (CH )
LPG (Warme)

HEIZOL &

DL o ————

BENZIN

GPL (Verkehr) §

BIOKRAFTST.
ANDERE...
SOLARWAR... §

WARMEPUM...
2020 m 2018
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4.4 Entwicklung des Endenergieverbrauch nach Bereich

Im Folgenden wird die Entwicklung des Verbrauchs nach Sektoren analysiert.

Tabelle 4.4.1 - Entwicklung des Endenergieverbrauchs im 6ffentlichen Bereich

ENERGIETRAGER MWh/2018 MWh/2020 % Anderung
STROM 7.869 7.846 -0,3%
FHW 0 0 0,0%
ERDGAS (CH,) 19.636 14.019 -28,6%
LPG (Warme) 0 0 0,0%
HEIZOL 966 991 2,6%
DIESEL 0 0 0,0%
BENZIN 0 0 0,0%
LPG (Verkehr) 0 0 0,0%
BIOKRAFTSTOFFE 0 0 0,0%
ANDERE BIOMASSE 7.529 5.392 -28,4%
SOLARWARME 0 0 0,0%
WARMEPUMPEN 175 166 -5,3%
Insgesamt 36.175 28.413 -21,5%
Pro Kopf 0,4 0,3 -22,4%
MWh
0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000

STROM

FHW (ERDGAS)

LPG (Warme)

HEIZOL

DIESEL

BENZIN

GPL (Verkehr)

BIOKRAFTSTOFFE
ANDERE...

SOLARWARME

S
R D G A S (CH ) —
-
T —
WARMEPUMPEN |

2020 m 2018

46



BEZIRKSGEMEINSCHAFT BURGGRAFENAMT
Aktionsplan fur nachhaltige Energie und Anpassung an den Klimawandel 2020 - 2030

Tabelle 4.4.2 - Entwicklung des Endenergieverbrauchs im Wohnbereich

ENERGIETRAGER MWh/2018 MWh/2020 % Anderung
STROM 107.297 101.301 -5,6%
FHW 13.743 16.608 20,9%
ERDGAS (CHa) 151.104 159.926 5,8%
LPG (Warme) 0 0 0,0%
HEIZOL 6.797 5.721 -15,8%
DIESEL 0 0 0,0%
BENZIN 0 0 0,0%
LPG (Verkehr) 0 0 0,0%
BIOKRAFTSTOFFE 218 218 0,0%
ANDERE BIOMASSE 28.875 25.078 -13,1%
SOLARWARME 3.781 4.055 7.2%
WARMEPUMPEN 312 312 -0,1%
Insgesamt 312.126 313.218 0,3%
Pro Kopf 3,2 3,1 -0,9%
MWh
0 50.000 100.000 150.000 200.000

STROM
FHW (ERDGAS)

LPG (Warme)

HEIZOL

DIESEL

BENZIN

GPL (Verkehr)

BIOKRAFTSTOFFE
ANDERE...

SOLARWARME

[
——
B R D G A S (CH )
-
—
-
WARMEPUMPEN |

2020 m 2018
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Tabelle 4.4.3 - Entwicklung des Endenergieverbrauchs im Dienstleistungsbereich

ENERGIETRAGER MWh/2018 MWh/2020 % Anderung
STROM 175.628 127.745 -27.3%
FHW 39.390 47.603 20,9%
ERDGAS (CH,) 145.280 159.475 9,8%
LPG (Warme) 0 0 0,0%
HEIZOL 7.768 6.538 -15,8%
DIESEL 0 0 0,0%
BENZIN 0 0 0,0%
LPG (Verkehr) 0 0 0,0%
BIOKRAFTSTOFFE 290 290 0,0%
ANDERE BIOMASSE 38.500 33.437 -13,1%
SOLARWARME 5.041 5.406 7.2%
WARMEPUMPEN 416 415 -0,1%
Insgesamt 412.314 380.912 -7,6%
Pro Kopf 4,2 3,8 -8,7%
MWh
0 50.000 100.000 150.000 200.000

STROM
FHW (ERDGAS) |
ERD G AS (CH Z) |
LPG (Warme)
HEIZOL
DIESEL
BENZIN
GPL (Verkehr)
BIOKRAFTSTOF...
ANDERE... e—
SOLARWARME =
WARMEPUMPEN |

m 2020 m 2018
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Tabelle 4.4.4 - Entwicklung des Endenergieverbrauchs im Produktionsbereich

ENERGIETRAGER MWh/2018 MWh/2020 % Anderung
STROM 129.233 194.318 50,4%
FHW 4.492 5.429 20,9%
ERDGAS (CHa) 480.661 445283 -7.4%
LPG (Warme) 0 0 0,0%
HEIZOL 4.855 4.087 -15,8%
DIESEL 0 0 0,0%
BENZIN 0 0 0,0%
LPG (Verkehr) 0 0 0,0%
BIOKRAFTSTOFFE 218 218 0,0%
ANDERE BIOMASSE 28.875 25.078 -13,1%
SOLARWARME 3.781 4.055 7.2%
WARMEPUMPEN 312 312 -0,1%
Insgesamt 652.427 678.779 4,0%
Pro Kopf 6,6 6,8 2,8%
MWh
0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000

ST R OM
FHW (ERDGAS) §

B R D G A S (CH )
LPG (Warme)
HEIZOL §
DIESEL
BENZIN
GPL (Verkehr)
BIOKRAFTSTOF...
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SOLARWARME |
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2020 m 2018
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Tabelle 4.4.5 - Entwicklung des Endenergieverbrauchs in Bereich 6ffentliche Beleuchtung

ENERGIETRAGER MWh/2018 MWh/2020 % Anderung
STROM 6.047 4.737 -21,7%
FHW 0 0 0,0%
ERDGAS (CH,) 0 0 0,0%
LPG (Warme) 0 0 0,0%
HEIZOL 0 0 0,0%
DIESEL 0 0 0,0%
BENZIN 0 0 0,0%
LPG (Verkehr) 0 0 0,0%
BIOKRAFTSTOFFE 0 0 0,0%
ANDERE BIOMASSE 0 0 0,0%
SOLARWARME 0 0 0,0%
WARMEPUMPEN 0 0 0,0%
Insgesamt 6.047 4,737 -21,7%
Pro Kopf 0,1 0,0 -22,6%
MWh
0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000

S R M e —————
FHW (ERDGAS)

ERDGAS (CH4)

LPG (Warme)

HEIZOL

DIESEL

BENZIN

GPL (Verkehr)
BIOKRAFTSTOF...

ANDERE...
SOLARWARME
WARMEPUMPEN

2020 m 2018
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Tabelle 4.4.6 - Entwicklung des Endener